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کې یې استعدادونو او د پام وړ منابعو تھ ځای ورکړی. دغھ ښار چې د فیلادلفیا یو داسې لھ ګڼې ګوڼې ډک ښار دی چې پھ خپلھ غٻږه 
مساواتو، ورورګلوۍ، خورګلوۍ او فعال اوسٻدو پھ برخھ کې تاریخي مخینھ لري، کٻدی شي نژاد، دین، جنسیتي جوړښت یا اقتصادي 

ټکتیا ورکړي او خپل ذاتي او دروني وضعیت تھ پھ نھ کتو سره د ماشومانو لپاره یو داسې ځای و اوسي چې خپلو زده کړو تھ چ
استعدادونو تھ وده ورکړي. زه بھ د یوه مدیر پھ حیث پھ شدت او چټکۍ سره د خپلو زده کوونکو، کورنیو، کارکوونکو، د ښار او ایالت 

ولی شو د ټولنې پھ د چارواکو، ټولنو، پوھنتونونو، فعالیتونو، ټولنیزو بنسټونو، او مخکښو سوداګرو سره کار وکړم ترڅو پھ ګډه وک
ھغو  198,645ترټولو ستونزمنو خنډونو باندې تمرکزو وکړو، انرژي پکې مصرف کړو او خلاقیت ورتھ راوړو او بلاخره د 

ماشومانو پھ ژوند کې بھبود رامنځ تھ کړو چې زموږ د خدماتو تر پوښښ لاندې دي. مھمھ نھ ده چې یو ماشوم زموږ پھ دودیزه یا سنتي 
پھ زموږ پھ اجاروي ښوونځیو کې، موږ مشران بھ ھلتھ حضور لرو ترڅو د ھغوی د غوړٻدو پھ موخھ ھغوی تھ منابع،  ښوونځي کې یا

مینھ او لازم تعھد پھ اختیار کې ورکړو.. کار بھ ستونزمن وي، خو زموږ زده کوونکي پھ موږ باندې حساب کوي ترڅو ھغوی او د 
 امنځ تھ کوونکې پایلې رامنځ تھ کړو.ھغوی کورنیو تھ د ژوند فرصتونھ او بدلون ر 

ورځو کې بھ تاسو د دغھ ښار او تعلیمي حوزې د زده کړې پھ اړه زما تعھد وګورئ، واورئ او احساس بھ یې  100زما پھ لومړیو  
قي کړئ. زه بھ د خپل تعلیمي پلاوي سره ټینګې او معنی لرونکې اړیکې جوړې کړم، نو پدې ډول موږ پھ وضاحت سره د خپل اخلا

ھدف سره ھمغږي یو او پھ پوره تمرکز او ھوډ سره عمل کوو. ھمدارنګھ موږ بھ د خپلو خلکو سره خپل تعامل او ګډون پراخ کړو 
 ترڅو موږ ټول وکولی شو د خپل ښوونځي د سیستم پھ بریا کې پھ فعال ډول ګډون ولرو او خپلو موخو او مصؤنیت تھ ورسٻږو.

تدریس کې بھ پھ ھغو پینځو لومړیتوبونو باندې تمرکز کٻږي چې موخو او مصؤنیت تھ د رسٻدو د اورٻدونې او زده کړې پھ دغھ  
لو  ښکارندویي کوي او د بریا او تعالي پھ لور د اوږده او پھ ھمکاریو باندې د ولاړ سفر لپاره پیلامھ ګڼل کٻږي. دا پروسھ د یوه داسې پای

ري سپارښتنو پھ برخھ کې موږ سره مرستھ کوي. زه پھ بې صبرۍ سره د یوه او سپارښتنو درلودونکي راپور لامل کٻږي چې د کا
بریالي سفر لپاره پھ تمھ یم، داسې چې کلھ پھ جمعي ډول وپوښتو "ماشومان څنګې دي؟"، داسې راتھ وویل چې "ټول ماشومان ښھ دي"! 

 بل ھر ډول ځواب معمولا د قبلو وړ نھ دی. 

 اسو سره ګډ کار کوم، مننھ کوم. موږ ترټولو غوره ورځې پھ مخ کې لرو. مخکې لھ مخکې لھ دغھ فرصت څخھ چې ت
 
 
 
 

 زده کړه | بریا | مساوات | مشارکت  | باور

لھ املھ ویاړم، لھ ھغھ ځایھ چې زه د فلاډیلفیا د تعلیمي حوزې د مدیر کیدو 
زما اساسي لومړیتوب اوریدل او زده کول دي. زه بھ د خپل کار پھ لومړیو 

ورځو کې پھ ستراتیژیکو، مفکرانھ او پھ عدالت ولاړو مباحثو او   100
فعالیتونو کې ګډون وکړم ترڅو مشخص کړم چې دمګړۍ کوم موارد سم  

مؤثرې رھبرۍ د  روان دي او کوم ھغھ بھبود تھ اړتیا لري. د مشارکتي او 
طریقې پر بنسټ، د فیلادلفیا د ګڼ شمٻر خلکو سره بھ تعامل لرم ترڅو د  

دغھ لوی ښار د تاریخ پھ اړه څھ زده کړم او ھغھ څھ لھ خلکو واورم چې د  
 فیلادفیا تعلیمي حوزې موخو تھ د رسٻدو لپاره لازم دي. 

 



 
د اورٻدنې او زده کړې پھ برخھ کې بھ دا پنځھ لومړیتوبونھ زما سره مرستھ وکړي ترڅو پھ ګډ کار کې پھ خپل فکر او نظریھ باندې پوه 

شم او وکولی شم لھ ھغو زده کوونکو څخھ د موخو او مصؤنیت د لاستھ راوړلو پھ برخھ کې ملاتړ وکړم چې زموږ د خدماتو تر 
و مصؤنیت پھ ھکلھ د نورو معلوماتو د لاستھ راوړلو لپاره پوښښ لاندې دي. د موخو ا

philasd.org/goalsandguardrails  .تھ مراجعھ وکړئ 

 د اورٻدنې او زده کړې لپاره لومړیتوبونھ ترڅو د موخو او مصؤنیت پھ برخھ کې لاستھ راوړنې ګړندۍ شي

 م لومړیتوب 1

 د زده کوونکو او کارکوونکو ھوساینھ و ارزوئ

 م لومړیتوب 2

 زموږ ذیدخلې مراجع پکې شاملې کړئ او باور رامنځتھ کړئ

 م لومړیتوب 3

 د تدریس او زده کړې ارزونھ وکړئ

 م لومړیتوب 4

 د تعلیمي حوزې د مشرتابھ او تطابق پھ اړه ارزونھ وکړئ

 م لومړیتوب 5

تسھیلاتو او مالي چارو پھ اړه ارزونھ د تعلیمي حوزې د عملیاتي چارو، 
 وکړئ

http://philasd.org/goalsandguardrails


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 موخھ
زده کوونکي او کارکوونکي لھ فزیکي او عاطفي اړخھ خوندي نھ وي، وده نھ شي کولی. د یوې تعلیمي حوزې پھ توګھ، موږ باید پھ  کھ چٻرې 

ګډې ھمکارۍ سره د ښاروال د دفتر، د ښار د شورا، د تجارتي ټولنې، زموږ د ګاونډیانو، او د ښوونځي ذیدخل افراد سره راټول کړو ترڅو د 
توب ستونزې پھ ګډه سره حل کړو ترڅو د زده کوونکو لپاره یو ھوسا او خوندي چاپٻریال رامنځتھ کړو او ھغوی وکولی شي ھوساینې او خوندی

زده کړه او وده وکړي. د زده کوونکو ھوساینې او خوندیتوب تھ زموږ توجھ کولی شي زموږ زده کوونکي ډٻرو فرصتونو تھ راوبولي او 
لی شي پھ ھغو روغتیایي او بامفھومھ فعالیتونو کې ونډه واخلي چې د ھغوی د پالنې او د مثبت ذھنیت  لاسرسی ورتھ ولري ترڅو ھغوی وکو

جوړولو لپاره مفید دي. موږ ھڅھ کوو ترڅو ډاډ حاصل کړو چې د فیلادلفیا لھ خوا زده کوونکو تھ وړاندې شوي فرصتونھ د ھغوی ارزښت 
 لري او لھ ھغوی څخھ خلاق وګړي جوړوي. 

 

 امونھ عملي ګ
لھ ټولنې سره یو رابط کس استخدام کړئ چې مدیر تھ راپور ورکړي ترڅو اساسي اړیکې او ھمکاري ایجاد، او د زده کوونکو او  

 کارمندانو د خوندیتوب د ستونزو پھ شمول د ټولنې ستونزو تھ ھم لاسرسی وشي.

شدیدې غیر حاضرۍ، بې کورۍ، بٻړني ملاتړ، او لھ ښوونځي څخھ د باندې وخت د موجوده جوړښت بیاکتنھ ترسره کړئ ترڅو د  
 د ستونزو د حل لپاره د ښار او ټولنې کلیدي کسان سره راټول کړئ. 

د ښار د چارواکو، د اساسي سازمانانو، او د کلیدي ذیدخلو مراجعو پھ ھمکارۍ سره د اوړي، لھ ښوونځي څخھ د باندې وخت، او  
  نصابھ فعالیتونو د پروګرام د اوږدولو احتمالات و ارزوئ.د ھم 

د دې بیاکتنھ وکړئ چې څنګھ کولی شئ د ښوونځي د چاپٻریال او د خوندیتوب د ستونزو پھ ھکلھ لھ زده کوونکو، کارمندانو، 
  والدٻنو او د ټولنې لھ غړو څخھ نظر واخلئ او ھغوی تھ ځواب ووایئ.

پھ ښوونځي او د ښوونځي پھ شاوخوا کې خشونت آمیزو تخلفاتو تھ پھ ځانګړې توجھ سره د ښوونځي/حوزې د تعلیق او اخراج  
  معلومات و ارزوئ او بیا کتنھ یې وکړئ.

 د ھر ښوونځي د چاپٻریال معلومات وګورئ. 
 

زده کوونکو او کارمندانو تھ د رواني رغتیا او ملاتړ پھ برخھ کې زموږ توجھ و ارزوئ او دا معلومھ کړئ چې آیا موږ زده 
 کوونکو او کارمندانو تھ د رواني روغتیا او ملاتړ پھ برخھ کې مناسب خدمات وړاندې کوو او کھ نھ. 

  ملاتړ پھ برخھ د جوړو شویو پروګرامونو لپاره زموږ پانګونھ و ارزوئ. د تجدیدي فعالیتونو او مثبت چلند، مداخلې، او 
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 م لومړیتوب1

 د زده کوونکو او کارکوونکو ھوساینھ و ارزوئ



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 موخھ
بریالي کیدو کې د مرستې پھ کار کې د شریکانو پھ توګھ پھ  پھ باور رامینځتھ کولو باندې پوھیدل لھ اوریدو پیل کیږي، او بیا د ټولو زده کونکو 

  مؤثره توګھ ھمکاري او اړیکھ نیول. دا زموږ لپاره اساسي خبره ده چې د خپلې ټولنې ھیلې لکھ، زده کوونکي، کورنۍ، کارکوونکي، د ښار او
ھ تجاران درک کړو. سربٻره پردې، موږ باید ډاډ ترلاسھ کړو  ایالت پھ کچھ چارواکي، ټولنې، پوھنتونونھ، فعالیتونھ، ټولنیز بنسټونھ، او مخ کښ

 چې موږ د ھمکاریو ځواکمن جوړښتونھ رامنځ تھ کړو او دا ارزونھ وکړو چې خپلې داخلي او خارجي اړیکې څنګھ ټینګې کړو.
 

 

 عملي ګامونھ 
 د مدیر یا سرپرست سره د رغوونکو اړیکو جوړښتونھ ډٻر کړو. 

 
ښوونې او روزنې د مشرتابھ د رییس، مرستیال ښاروال، د ښار شورا، دولتي چارواکو او مقننھ پلاوي، عقیدوِي ټولنو، د د 

 سوداګرۍ د مشرانو، او د ټولنې د غړو سره پھ مشوره د کلیدي مشرانو سره لیدنھ وکړئ.

ښوونکو، مدیرانو، مالتړ کارکوونکو، د ښوونځي د نورو  د ښاروالۍ د غونډو کوربھ توب پھ شخصي ډول او د زوم لھ لارې د  
د  چې  وپتٻیي  او  وکړي  باید  څھ  چې  شي  پوه  څو  تر  توب  کوربھ  غونډو  د  سره  کارکوونکو  دفتر  مرکزي  د  او  کارکوونکو، 

 فشار/اضطراب ساحې کومې دي. 

چې سیستم څنګھ د مشرتابھ د غړیو، مدیرانو، ښوونیزو  د داخلي اړیکو د پروتوکول لکھ د ټولنیزو رسنیو د ستراتیژئ، د دې پتٻیل 
  کارکوونکو، غیر لارښودي کارکوونکو او د مرکزي دفتر دکار کوونکو پھ اړه ارزونھ ترسره کول.

 ړي کال د لومړیتوبونو او د سرپرست د ارزونې لھ پروسې څخھ د تعلیمي پلاوي پھ شاتګ.1د ارتباطي پروتوکولونو، د 

د تعلیمي حوزې د فعلی ارتباطي حالت او د ګډون پھ برخھ کې د ھڅو پھ اړه ارزونھ ترسره کړئ، او ھمدارنګھ د تعلیمي حوزې  
  او ښوونځي د وٻب پاڼو د کیفیت پھ اړه ارزونھ وکړئ.

  اورٻدنې او زده کړې د تدریساتو پھ لاره اچول.د ټولو خلکو د مشخصو لومړیتوبونو او اړتیاو پھ اړه د پوھٻدو پھ برخھ کې د 

  د درناوي او باور فرھنګ د رامنځ تھ کولو پھ موخھ د زموږ د ټولنې د شریکانو سره مباحثې وکړئ او اړیکھ ورسره ټینګې کړئ. 

 م لومړیتوب 2

 زموږ ذیدخلې مراجع پکې شاملې کړئ او باور رامنځتھ کړئ
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 موخھ
د زده کوونکو د زده  19-د علمي لاستھ راوړنو د بھبود او موخو تھ د رسٻدو پھ برخھ کې تدریس او زده کړه زموږ اساسي موضوع ده. کووٻډ

کړې پھ بھیر کې د جدي سکتګیو لامل شوی، او اوس موږ باید د خپل لارښودي پروګرام لھ مخې خپل مشارکت پیاوړی کړو ترڅو ډاډ ترلاسھ 
پھ لومړیتوبونو کې د لوړ کیفیت تدریس او زده کړې د نیولو پھ موخھ زموږ ښوونکي او ښوونځي ھغھ څھ ترلاسھ کوي چې اړتیا وي شي چې 

ورتھ.   دا ډاډ ترلاسھ کول چې زده کوونکي یوازې د فیلادفیا لھ تعلیمي حوزې څخھ فارغٻږي نھ بلکھ لھ دې څخھ څخھ زموږ د تعلیمي حوزې  
 ر دادیانو او رضاکارانو موخھ دا ده چې د ھغوی پھ فراغت سره یو کاري ځواک رامنځ تھ کړي. د کارکوونکو، قرا

 
 
 

 
 

 عملي ګامونھ 
ښوونځي تھ د تکراري او رھنما شویو مراجعینو پھ پروسھ کې بھبود رامنځ تھ کړئ ترڅو پھ ښوونځي کې د ھغو فعالیتونو څارنھ 

  بھبود کې مرستھ کوي.او ملاتړ وکړي چې د ښوونځي پھ 

پھ ښوونځي کې د بھبود رامنځ تھ کولو د فعلي پروسې (لکھ د ښوونځي د بھبود طرح) پھ اړه ارزونھ ترسره کړئ او دا ډاډ 
  ترلاسھ کړئ چې ښوونځي د زده کوونکو لپاره د ملاتړ پھ برخھ کې یو روڼ ګڼ اړخیزه سیستم لري.

مسلکي پلان پھ اړه ارزونھ وکړئ ترڅو لھ اداري، راھنمایي، او غیر راھنمایي کارکوونکو څخھ ملاتړ وشي او د پراختیا فعلي 
  پوه شي چې پھ بودجھ کې څنګھ د کارکوونکو د انکشاف پھ موخھ پھ پانګونې باندې تمرکز کٻږي.

  ھ وکړئ.د ریاضي او سیمھ ئیزې سواد زده کړې د چارچوب د انسجام لپاره ارزون
 

د تطبیق اصولو لھ مخې پھ اکادمیکو مواردو باندې تمرکز وکړئ او دا ډاډ ترلاسھ کړئ چې چې لھ ستراتیژیو څخھ پھ داسې ډول  
  استفاده کٻږي چې د زده کوونکو د پرمختګونو پروړاندې د خنډونو لاملونونھ پھ ګوتھ کي.

 څٻړنو ولاړ نصاب څنګھ دی اومشخصھ کړئ چې فعلي محاوروي او پھ 
 پھ کومھ کچھ معیارونو پکې پھ پام کې نیول کٻږي او د زده کوونکو لاستھ راوړنو/ودې تھ ضمینھ برابروي. 

 
د زده کوونکو او کارکوونکو د حاضرۍ د نمراتو، د زده کوونکو د محرومٻدو د نمراتو، او د زده کوونکي د فراغت د نمرې پھ 

  وکړئ، ترڅو موخو او ھیلو تھ د رسٻدو پھ پھ اړه ډاډ ترلاسھ شي.اړه ارزونھ 

 م لومړیتوب 3

 د تدریس او زده کړې پھ اړه ارزونھ وکړئ

3.1 

3.2 

3.3 

3.4 

3.5 

3.6 

3.7 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 موخھ
ډاډ د فیلادلفیا د تعلیمي حوزې لپاره دا اړینھ ده چې یو عالي عملکرد لرونکی، متصل، او پر پایلو باندې ولاړ کلتور ولري. د دې لپاره چې  

حاصل شي چې موږ د یوه مؤثر ټیم پھ شان د مسلکي کلتور پر اساس کار کوو، موږ بھ د خپلې رھبرۍ د ظرفیت ارزونې تھ ژمن وو ترڅو  
څرګنده کړې ده، موږ بھ ډاډ حاصل کړو چې موږ د بس پھ    Jim Collinsموخې او مصؤنیت ترلاسھ کړو. لکھ څنګھ چې لیکوال وکولی شو 

 مناسبو څوکیو کې مناسب کسان لرو. موږ نھ شو کولی چې تصادفا بریالیتوب تھ ورسٻږو. دا کار باید د طرحې مطابق ترسره شي. 
 
 
 

 
 

 عملي ګامونھ 
  مخامخ مرکې ترسره کړئ او د ټولو مستقیمو راپورونو ترڅنګ، سوانح او لنډیز شوې پاڼې ھم و ارزوئ.

  د رھبرۍ د ارزونې لپاره لست ترتیب کړئ ترڅو وکولی شئ لھ اجرائي رھبرۍ سره ښھ آشنا شئ.
 

 12ښوونځیو د ټولنې غړي، محلي رھبران او د وړکتون څخھ تر د انتقال یو ټیم جوړ کړئ چې پھ ھغې کې د فیلادلفیا د دولتي 
  ټولګي پورې ملي متخصصین شامل وي.

لھ مشرانو کارمندانو سره یو ځای یوه برنامھ جوړه کړئ ترڅو د حوزې د لومړیتوبونو، د نویو لاستھ راوړنو د معلوماتو، د 
 ھ بحث وکړئ  اوسنیو او پیشبیني شویو شغلونو، او رھبریت پھ ھکل

 د ټیم د جوړښت بیاکتنھ وکړئ.
 

  د دفتر د اوسني جوړښت، تنظیم، او ظرفیت بیاکتنھ وکړئ ترڅو موخې او مصؤنیت ترلاسھ شي.
 

  د سازمان پھ اوسني جوړښت کې د ښوونځي د رھبرانو (مدیرانو) خپلواکي او صلاحیت و ارزوئ.

کارمندانو سره یوه دوھمھ برنامھ طرحھ کړئ ترڅو د مسؤلیت د پلانونو او د سازماني جوړښت بیاکتنھ وکړي او لھ مشرانو 
  موخې او مصؤنیت ترلاسھ شي.

4.1 

4.2 

4.3 

4.4 

4.5 

4.6 

4.7 

 م لومړیتوب 4

 د حوزې د رھبرۍ ظرفیت او تنظیم
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 موخھ
ټولو زده کوونکو د اړتیاوو د پوره کٻدو لپاره دا اړینھ ده چې کارکرد او مالي چارې باید د مشرتابھ د پالیسۍ د فیلادلفیا د تعلیمي حوزې د  

مطابق ترسره شي او برتري او شفافیت ولري. لھ ھرې څانګې څخھ بھ بیاکتنھ وشي ترڅو معلومھ شي چې ھغوی څنګھ کولی شي د پراختیا د 
استفادې سره   پھ  څخھ  موډل  ستونزو  دوامداره  د  اسانتیاوو  خپلو  د  بھ  موږ  دې،  پر  کړي. سربٻره  لوړه  کچھ  ملاتړ  او  خدماتو  د  د ښوونځي 

 ژوروالی و ارزوو.
 
 

 
 

 عملي ګامونھ 
د عملکرد، بشري منابعو، او بودجې پھ ھکلھ د مستقیمو راپورونو سره یو ځای لھ ھر فرد سره مخامخ ناستې ترسره کړئ چې د 

ESSR  مالي مرستې پکې شاملې وي، او دا ھم پکې شامل شوي چې د محلي، ایالتي، او فدرالي مرستو استفاده او ارزونھ څنګھ
  ترسره کٻږي.

و د بیلانس، د مالي وړاند وینو، د منابعو د تخصیص د څرنګوالي، او د بودجې د جوړونې د پروسې بیاکتنھ  د حوزې د مرست
ترسره کړئ؛ دا و ارزوئ چې د حوزې بودجھ او بودجوي پروسھ څنګھ کولی شي لھ زده کوونکي سره د لاستھ راوړنو پھ برخھ 

  کې مرستھ وکړي.

خامخ غونډه ونیسئ ترڅو د حوزې خلاف د ھر ډول اوسنیو/جاري قانوني اقداماتو یا غوره د عمومي مشاور لھ دفتر سره م
قضاوتونو بیاکتنھ ترسره کړئ او د ھغو قوانینو مطابق د زده کړې د ایالتي کود لنډیز جوړ کړئ چې اوس تطبیقٻږي او یا ښایي پھ  

  راتلونکي کې پھ حوزه کې تطبیق شي.

اسانتیاوو د وضعیت او کړنو د ارزونې بیاکتنھ ترسره کړئ ترڅو د زده کوونکو د لاستھ راوړنو د پراختیا لھ لارې  د حوزې د
  ھغھ تنظیمي چارې تشخیص کړي چې د موخو او مصؤنیت او اسانتیاوو د پلان د پروسې لھ لارې رھبري کٻږي.

 ښونځیو څخھ ملاتړ کوي، پھ ھکلھ نوي معلومات ترلاسھ کړئ. د ھر ډول بنیادي فعالیتونو او دا چې دا مرستې څنګھ لھ 
 

د عمومي پلټونکي د دفتر او د نظارت د خدماتو پھ برخھ کې د مشرتابھ د دفتر لھ خوا ھر ډول چمتو شوي مالي مواد، بودجھ، 
  نوي نظارتونھ، مرستې او نور ھر ډول راپورونھ او نظارتونھ و ارزوئ.

 یو کارمندانو قراردادونھ او مھالٻشونھ بیا وګورئ. د اوسن
 

  ھغھ مقدار تشخیص کړئ چې پھ ھغې کې حوزه د بودجې او خدماتو ترکیز تعینوي. 
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 م لومړیتوب5

 د حوزې کارکرد، اسانتیاوې او مالي چارې و ارزوئ



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Philasd.org/100days   وٻبسایټ تھ لاړ شئ او نور معلومات ترلاسھ کړئ 

 
 اورٻدل او زده کړه  لومړیو ورځو کې 100پھ 

Tony B. Watlington Sr., Ed.D.  |مدیر 
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